
香港明愛學前教育及扶幼服務
明愛翠林幼兒學校
升小一選校家長會

日期：二零二二年九月九日（星期五）
時間 / 程序：
小一入學申請手續簡介、選校策略
家長及校友分享就讀小學之特色、提問時間
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學校派發的文件
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申請二零二三年九月小一
入學單張一份

小一入學統籌辦法
光碟1隻

小一學校網 - 95
(雙面列印)



學校派發的文件
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「小一入學申請表」
填表須知 1 份

小學單張

小一入學申請表(2023)

副本1份

小學概覽

家長亦可瀏覽網站
查閱18區小學概覽資訊



小學生活簡介
「培養獨立自信小學生 攜手邁向學習新里程」

孩子升小學了
如何選擇合適的小學？

我瞭解我的孩子嗎？

小學學習新里程

邁向小學新里程

孩子鑰匙“EASY” 

家長錦囊 “CARE” 

愉快升讀小學攻略
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日期：8/9/2022
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如何選擇合適的小學？
你認識揀選的小學嗎？

學校類別 學校設施

辦學宗旨與
學校特色

教師資料 班級結構

家校合作
及校風

教學規劃與
學習評估

全方位
學習活動

學生支援

小學概覽網站
家長可瀏覽網站查閱18區小學概覽資訊



https://www.edb.gov.hk/tc/edu-system/primary-
secondary/spa-systems/primary-1-admission/index.html
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教育局小一
入學統籌辦法網址

QR Code



選校前，家長應深思…..

家長為小朋友選擇學校時，可從下列方面，
評估學校是否真正的心儀選擇。

10/9/2021

明愛翠林幼兒學校 8

http://www.google.com.hk/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiJsar_05LWAhUJpJQKHQEsDUAQjRwIBw&url=http%3A%2F%2F588ku.com%2Fsucai%2F8424676.html&psig=AFQjCNGq8E0F5HHw1_C2bmA4DErXYiiFzw&ust=1504859324234726


選校前，家長應深思…..

• 是否已清楚該學校的教學理念?你是否認同其理
念?(選擇一條龍直升中學的家長更需留意)

• 你有沒有帶小朋友參加該校所舉辦的開放日或講座，
以了解他們對學校的觀感呢?

• 該校學生的學術及體藝表現如何?
• 該校學生是否表現出喜愛上學，活潑好動，尊師有禮?
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選校前，家長應深思…..
• 該校的老師是否有學養?是否關心學生?對學生出錯時

的態度是怎樣?
• 該校的教學法是否有啟發性?能否培養學生的學習興

趣和信心?
• 該校學生的功課量及功課的形式是怎樣呢?
• 該校有沒有提供機會讓學生發展不同的興趣或才能?
• 該校是否重視閱讀?有否照顧及協助不同水平的學生

鞏固學習基礎?
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選校前，家長應深思…..
• 該校有沒有多元化的評估機制，審視學生不同能力的

發展呢?
• 該校的設施是否足夠?學生有沒有足夠的活動空間?
• 該校有沒有直屬、聯繫或一條龍中學?大多數畢業生

入讀哪些中學?
• 該校訓導及輔導工作如何?對情緒或學習有特別需要

之學生支援是否足夠?
• 該校是否重視家長的參與及意見?是否鼓勵家校合作?
• 若該校要求家長參與學校活動時，你能否抽空參與?
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快捷 悠閒

獨立 倚賴

開放 內斂
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我瞭解我的孩子嗎？

情性

能力

氣質

需要

主動 被動
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小學學習新里程
新開始、新挑戰

生活

與學習
學習環境

學習態度

與方法

生活自理

作息時間 人際關係

團體常規

班級規則

課程學科
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兒童升讀小學常遇到的問題

有關兒童適應小一遇到困難的研究 (Wong， 2003)
訪談教師、家長結果：
- 適應不同的教學法與學習模式；
- 適應新環境的轉變、校規；缺乏友伴等問題。

小一適應問題：焦慮、壓力與應對方法
(黃敏、胡婉珊，2006)本校推行比比和朋友情緒

教育課程幫助兒童建立穩定的情緒、獨立處事及解決問
題的能力)



E A S Y

如何為兒童作好升學的準備?

孩子鑰匙

Emotion Management
(增強情緒管理的能力)

Awareness of Self & Others

(對個體與他人的認識)

Self-care Opportunities

(提升自我照顧的機會)

YOUR Trust & Confidence

(建立信任與信心)
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EASY
孩子鑰匙

培養獨立自信

Emotion Management
(增強情緒管理的能力)

認識
情緒

表達
情緒

管理
情緒

Awareness of Self & Others

(對個體與他人的認識)

回答提問及表
達需要

明白與接納每
個人的強/弱項
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EASY孩子鑰匙 培養獨立自信

收拾個人物件
Self-care Opportunities

(提升自我照顧的機會)
穿著校服、鞋襪

上廁所大小便

依「上課時間表」
執拾書包

編訂作息時間表
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EASY
孩子鑰匙 培養獨立自信

不必過份擔心，要
信孩子的能力

給予時間、給予鼓
勵

YOUR Trust & Confidence

(建立信任與信心)
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家長錦囊 “CARE” 

Communication

(加強溝通)

Appreciation 

(真誠稱讚)

Relation 

(良好關係)

Encouragement

(鼓勵與支持)



家長錦囊 “CARE” 

Communication

(加強溝通)

• 了解孩子的感受
• 每天談談情、說說心事，

用心聆聽

Appreciation 

(真誠稱讚)

• 多欣賞孩子做到的事情

• 真誠給孩子具體的稱讚
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家長錦囊 “CARE” 

• 勿因督促孩子做功課而
影響關係

• 緊記你是孩子最親密的
人

Relation 

(良好關係)

• 多用不同的「打氣」方
法

• 宜用正面獎勵，切忌負
面懲罸

Encouragement

(鼓勵與支持)
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愉快升讀小學攻略

幼兒情意與解
難能力的培育

 人際溝通 — 表達遇到的難處和不安的情緒

 自我照顧 — 加強良好生活習慣和自我照顧的訓練

 獨立能力 — 勇於面對新環境的挑戰

幼兒朋輩關係
的建立

 社群經驗 — 促進認識新朋友、建立同輩友誼的關係

家長多參與
家校協作活動

 如小學簡介會、小學生活體驗日



小一入學申請手續簡介
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「自行分配學位」階段

「統一派位」階段



(一)小一入學統籌辦法
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教育局小一
入學統籌辦法網址

QR Code

參加資格（必須符合下列全部要求）
二○二三年九月入學時年滿五歲八個月

（即二○一七年十二月三十一日或以前出生）

本港居民
尚未入讀小學
從未獲派小一學位



(二) 
小
一
入
學
申
請
流
程
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教育局小一
入學統籌辦法網址

QR Code



(三) 二零二三年度小一入學行事曆
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日期

2022年9月2日至9月30日 派發小一入學申請表

2022年9月26日至30日
遞交入學申請表〔家長將填妥的小一入學申請表
直接交回一間官立或資助小學(不受校網限制)〕

2022年11月21日 學校公布「自行分配學位」的取錄名單。

2022年11月23日至24日 獲派「自行分配學位」的學童辦理註冊手續。

2023年2月4日至5日
未獲「自行分配學位」的申請兒童家長前往統一
派位中心為子女辦理選擇學校手續，以便統一派
位。

2023年6月7日至8日 統一派位結果透過郵遞方式/電話短訊（SMS）
通知家長。

2023年6月13日至15日 獲統一派位的申請人辦理註冊手續。

小一入學申請電子化



(四) 學位分配
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30%

5%

45%

20%

自行分配學位(供有兄姊在該小學就讀或父/母在該小學就職)

自行分配學位(按計分辦法準則分配)

統一分派學位(不受學校網限制)

統一分派學位(受學校網限制)


Chart1

		自行分配學位(供有兄姊在該小學就讀或父/母在該小學就職)

		自行分配學位(按計分辦法準則分配)

		統一分派學位(不受學校網限制)

		統一分派學位(受學校網限制)



30

20

5

45



Sheet1

		自行分配學位(供有兄姊在該小學就讀或父/母在該小學就職)		30

		自行分配學位(按計分辦法準則分配)		20

		統一分派學位(不受學校網限制)		5

		統一分派學位(受學校網限制)		45

				100





Sheet1

		





Sheet2

		





Sheet3

		







(五) 「自行分配學位」階段
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全港劃分三十多個「小一學校
網」，家長須填報住址所屬的校
網編號(將軍澳屬西貢區95校網)

不受地區限制

只可向一間官立 / 資助小學申
請學位



小一學校網(2022年度小一入學)
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校網涵蓋的詳細範圍請參閱教育局網頁之地理資訊地圖
(http://www.map.gov.hk)
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(五) 「自行分配學位」階段
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Chart1

		自行分配學位(供有兄姊在該小學就讀或父/母在該小學就職)

		自行分配學位(按計分辦法準則分配)

		統一分派學位(不受學校網限制)

		統一分派學位(受學校網限制)



30

20

5

45



Sheet1

		自行分配學位(供有兄姊在該小學就讀或父/母在該小學就職)		30

		自行分配學位(按計分辦法準則分配)		20

		統一分派學位(不受學校網限制)		5

		統一分派學位(受學校網限制)		45

				100





Sheet1

		





Sheet2

		





Sheet3

		







(五) 「自行分配學位」階段
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Chart1

		自行分配學位(供有兄姊在該小學就讀或父/母在該小學就職)

		自行分配學位(按計分辦法準則分配)

		統一分派學位(不受學校網限制)

		統一分派學位(受學校網限制)



30

20

5

45



Sheet1

		自行分配學位(供有兄姊在該小學就讀或父/母在該小學就職)		30

		自行分配學位(按計分辦法準則分配)		20

		統一分派學位(不受學校網限制)		5

		統一分派學位(受學校網限制)		45

				100





Sheet1

		





Sheet2

		





Sheet3

		







(五) 「自行分配學位」階段
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負責替兒童申請及辦理手續
(如領取小一註冊證)

12345678
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12345678

10/9/2021 明愛翠林幼兒學校 35詳請參閱2022年度「小一入學申請表」填表須知第11-12頁
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(五) 「自行分配學位」階段
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填表須知 須用藍色/黑色原子筆
參閱小一入學申請表填表
須知樣本及備註



(五) 「自行分配學位」階段
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交
回
表
格
注
意
事
項

申請表上簽署人仕須攜帶下列文件
• 家長/監護人的身份證明文件(正副本)
• 申請人(兒童)的香港/外地出生證明書/旅遊證件/在港居
留許可證(正副本)

• 申報關係的有關證件，如：兄/姊出生證明書、學生手冊
或父母/兄姊畢業證書等(正副本)

• 申請人與學校有相同宗教信仰的有關證件(正副本)
• 家長/監護人與學校有相同社團關係的會員證明文件(正
副本)

• 申報居住地址的證明文件(可以差餉單、水、電、煤氣
費單、住宅電話收費單) (不可以用銀行信件、法庭傳
票及稅單) (正副本)

詳請參閱2022年度「小一入學申請表」填表須知第3-5頁



(五) 「自行分配學位」階段

家長如未能提交以上居住地址的證明文件，

請致電28327700 / 28327740 與學位分配組

職員聯絡。
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教育局小一
入學統籌辦法網址

QR Code



(五) 「自行分配學位」階段
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公布結果

家長應前往申請小學學校查看取錄結果

2022年11月21日公布自行分配學位結果

2022年11月23日至24日

獲派「自行分配學位」的學童辦理註冊手續



(六) 「統一派位」階段

未獲自行分配學位
 家長預計於2023年1月中旬收到由教育局郵寄的書

面通知家長於指定的日期內到指定的統一派位中心為其
子女辦理選校手續。家長若在1月30日仍未收到選校通
知書，應盡快致電學位分配組查詢。

 2023年2月4日至5日填寫「選擇學校表格」辦理選校手
續，交回指定的收發中心
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(六) 「統一派位」階段
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學位分配
(佔總學額50%)

(甲) 
不受學校網限制佔10% (家長
可選擇不超過三所任何學校
網/住址所屬學校網的小學)

(乙) 
餘下90%統一派位小一學額受
學校網限制(家長按意願排列
選校的先後次序)


Chart1

		自行分配學位(供有兄姊在該小學就讀或父/母在該小學就職)

		自行分配學位(按計分辦法準則分配)

		統一分派學位(不受學校網限制)

		統一分派學位(受學校網限制)



30

20

5

45



Sheet1

		自行分配學位(供有兄姊在該小學就讀或父/母在該小學就職)		30

		自行分配學位(按計分辦法準則分配)		20

		統一分派學位(不受學校網限制)		5

		統一分派學位(受學校網限制)		45

				100





Sheet1

		





Sheet2

		





Sheet3

		







(六) 「統一派位」階段
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(六) 「統一派位」階段
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學校名稱 學額

101學校 4個學額

102學校 1個學額

103學校 2個學額

104學校 3個學額

例子



(六) 「統一派位」階段
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學生編號 選校次序
第一 第二 第三 第四

A 103 104 102 101
B 101 104 102 103
C 102 103 104 101
D 102
E 103 102 101 104
F 103 102 101 104
G 102 102 102
H 103 101 104 102
I 101 104 103 102
J 102 103 104 101



學校
名稱

學額

101學校 4個學額

102學校 1個學額

103學校 2個學額

104學校 3個學額

學生
編號

選校
次序
第一

A 103
B 101
C 102
D 102
E 103
F 103
G 102
H 103
I 101
J 102

A

B

C
E

I
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(六) 「統一派位」階段



學生
編號

選校
次序
第一

選校
次序
第二

A 103 104
B 101 104
C 102 103
D 102
E 103 102
F 103 102
G 102 102
H 103 101
I 101 104
J 102 103

A

B

C
E

I H
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學校
名稱

學額

101學校 4個學額

102學校 1個學額

103學校 2個學額

104學校 3個學額

(六) 「統一派位」階段



學生
編號

選校
次序
第一

選校
次序
第二

選校
次序
第三

A 103 104 102
B 101 104 102
C 102 103 104
D 102
E 103 102 101
F 103 102 101
G 102 102 102
H 103 101 104
I 101 104 103
J 102 103 104

H

A

B

C
E

I F

J
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學校
名稱

學額

101學校 4個學額

102學校 1個學額

103學校 2個學額

104學校 3個學額

(六) 「統一派位」階段



J

A
C

E

學生
編號

選校
次序
第一

選校
次序
第二

選校
次序
第三

選校
次序
第四

A 103 104 102 101
B 101 104 102 103
C 102 103 104 101
D 102
E 103 102 101 104
F 103 102 101 104
G 102 102 102
H 103 101 104 102
I 101 104 103 102
J 102 103 104 101

H FB I

D G
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(六) 「統一派位」階段

學校
名稱

學額

101學校 4個學額

102學校 1個學額

103學校 2個學額

104學校 3個學額



統一派位選校全攻略
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電腦首先處理不

受學校網限制的

學校選擇

(甲1、甲2、甲3)



統一派位選校全攻略
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甲部：全港任何一所官津小學，
不論跨區及本區

若跨區有心儀小學

第一選擇：跨區心儀小學

第二選擇：本區心儀小學

第三選擇：留空

若跨區沒有心儀小學

第一選擇：本區心儀小學

第二選擇：留空

第三選擇：留空


Chart1

		自行分配學位(供有兄姊在該小學就讀或父/母在該小學就職)

		自行分配學位(按計分辦法準則分配)

		統一分派學位(不受學校網限制)

		統一分派學位(受學校網限制)



30

20

5

45



Sheet1

		自行分配學位(供有兄姊在該小學就讀或父/母在該小學就職)		30

		自行分配學位(按計分辦法準則分配)		20

		統一分派學位(不受學校網限制)		5

		統一分派學位(受學校網限制)		45

				100





Sheet1

		





Sheet2

		





Sheet3

		







統一派位選校全攻略

盡量填寫學校網

學校(電腦按

「隨機編號」

分派學校)

乙部30間學校
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統一派位選校全攻略
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乙部：可選本區30間學校

第一選擇：本區心儀小學

第二選擇：
本區有質素，但不是最出名小學

第三至第三十選擇：
盡揀心水學校順次序填上


Chart1

		自行分配學位(供有兄姊在該小學就讀或父/母在該小學就職)

		自行分配學位(按計分辦法準則分配)

		統一分派學位(不受學校網限制)

		統一分派學位(受學校網限制)



30

20

5

45



Sheet1

		自行分配學位(供有兄姊在該小學就讀或父/母在該小學就職)		30

		自行分配學位(按計分辦法準則分配)		20

		統一分派學位(不受學校網限制)		5

		統一分派學位(受學校網限制)		45

				100





Sheet1

		





Sheet2

		





Sheet3

		







 填表須知

表格簽署人須與自行分配學位監護
人簽署相同
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(六) 「統一派位」階段



(六) 「統一派位」階段
 公布結果

~ 2023年6月7日至6月8日

派位結果郵遞方式/電話短訊（SMS）方式通知家長

~ 2022年6月13日至6月15日

獲統一派位的申請人辦理註冊手續
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(七) 申請小一入學備忘

 遞交小一入學申請表

 依時交表 (2022年9月26日至9月30日)

 只可交一份表格申請一間官立/資助小學，
表格直接交往心儀小學

 交表格後，心儀小學會將申請表的家長副
本(黃色)發還家長，這是一個重要
的文件，務必妥善保管。
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如有任何查詢

教育局學位分配組(小一入學)
地址：九龍觀塘偉業街223號宏利金融中心2樓2室
電話：2832 7700/2832 7740 （一般查詢）

2891 0088 （24小時自動電話查詢系統）
網址：http://www.edb.gov.hk
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(七) 申請小一入學備忘



分區查詢

九龍區 2832-7620

新界東 2832-7659

新界西 2832-7635

香港島及離島 2832-7610

一般查詢 28327700 / 28327740
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(七) 申請小一入學備忘
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(八) 其他注意事項
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報讀私立/直資小學

搬遷問題

宣誓事宜

「學校概覽」



家長分享

10/9/2021 明愛翠林幼兒學校 61



提問時間
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教育局小一
入學統籌辦法網址

QR Code

小學概覽2021網址
QR Code
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